# Hicazlı Bir Âlimin Diyar-ı Rum ile Entelektüel Etkileşimi

## İbrâhîm el-Kûrânî'nin *Cilâü'l-enzâr* Risalesinde Hanefî-Mâtürîdî Geleneğe Eleştirileri\*

Şerife Nur Çelik\*\*

**Öz:** Sadrüşşeria'nın (ö. 747/1346) Fahrreddin er-Râzi'nin (ö. 606/1210) insanın ihtiyârî fiillerini nefyettiği argümanını çürütmeye çalıştığı ve Hanefî-Mâtürîdî geleneğin bu husustaki prensiplerini nazarı bir dille yeniden temellendirdiği dört mukaddimesi (*muqaddimât-ı erba'*) ile Mehmed Birgivi'nin (ö. 981/1573) bu mukaddimeler üzerinden geliştirdiği açıklamaları, diyar-ı Rum'daki düşünürlerin insan fiilleri ve cüz'î iradeye dair tartışmalarına yön vermiştir. On yedinci yüzyılda Hicaz topraklarında faaliyet gösterip Eş'arî-Ekberî geleneği merkeze alarak ihtiyârî fiillere dair yazdığı eserleriyle bu geleneğin nispeten güçlü olduğu Hicaz, Şam ve Kuzey Afrika'da etki uyandıran İbrâhîm el-Kûrânî (ö. 1101/1690), Hanefî-Mâtürîdî gelenekte Sadrüşşeria ve Birgivi'nin görüşleri etrafında cereyan eden tartışmalara da bigâne kalmamış, bu âlimlerin metinlerini merkeze alarak kaleme aldığı *Cilâü'l-enzâr* risalesiyle o zamana kadar dolaylı ve nispeten zayıf irtibatının olduğu diyar-ı Rum havzasındaki tartışmalara dahil olmuştur.

**Anahtar Kelimeler:** İhtiyârî fiil, cüz'î irade, ikâ, mukaddimât-ı erba', İbrâhîm el-Kûrânî, Sadrüşşeria, Mehmed Birgivi.

### The Intellectual Interaction of a Hejazi Scholar with the Lands of Rûm: İbrâhîm al-Kûrânî's Criticism of Hanafi-Maturidi Tradition in His Treatise *Cilâ al-anzâr*

**Abstract:** Sadr al-Shari'a (d. 747/1346) tried to refute Fakhr al-Din al-Râzi's (d. 606/1210) argument related to the negation of human's voluntary acts. He justified principles of Hanafi-Maturidi tradition using a theoretical-philosophical language and put forward his "four premises" (*muqaddimât al-arba'*). The proof of *muqaddimât al-arba'* as well as the explanation of Mehmed Birgivi (d. 981/1573) for this proof guided the discussion on free will and human action in the lands of Rûm later on. İbrâhîm al-Kûrânî, an influential Akbarî-Ash'arî scholar in Hejâz, Damascus and North Africa during the seventeenth century, wrote a lot of treatise about human action.

Dolayısıyla kelâm, felsefe ve tasavvuf gelenekleri ile bu geleneklerdeki ekoller, insanın iradî fiillerini açıklarken meseleyi farklı cihetleri öne çıkararak ele almışlar, bu da aynı ekole mensup âlimlerin bile farklı görüşler ortaya koymasına yol açmıştır.

Erken dönem Eş'arî kelâmcılarından Bâkılânî (ö. 403/1013), İsferyânî (ö. 418/1027) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi düşünürler iradî fiilleri açıklarken bazı noktalarda birbirlerinden ayrılmışlardır. Söz konusu âlimler insanın iradî fiillerinin kabulü noktasında hemfikirdir, ancak bu iradî fiillerin ortaya çıkmasında insanın rolü ve insan ile fiil arasındaki ilişkiyi ifade eden kesbin mahiyeti hususunda farklı görüşler serdetmişlerdir.<sup>1</sup> Eş'arî kelâm düşüncesinde en büyük kırılmanın ise klasik sonrası dönemde Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) bu konudaki açıklamasıyla gerçekleştiği söylenebilir. Kurduğu argümanda ilâhî iradenin bir şeyin varlığını veya yokluğunu tercih eden nihai belirleyici olduğu ve insanın iradesiyle bir fiili yapma yahut yapmama seçeneklerinden birini tercih etmesinin mümkün olmadığı sonucuna ulaşmış, erken dönem Eş'arî düşünürleri tarafından ittifakla kabul edilen kesbin de herhangi bir karşılığı olmayan salt bir isimlendirmeden ibaret olduğunu söylemiştir.

Ayrıca bu risaleden önce yazdığı eserlerinde savunduğu görüşlerine de bir alan açmaya çalışmış, Eş'arî ve Ekberî geleneğin metinlerine referansla ileri sürdüğü görüşlerini,<sup>7</sup> aynı zamanda Hanefî-Mâtürîdî düşünce zemininde de temellendirmeye çalışmıştır.

John O. Voll, yaptığı çalışmalarda Kûrânî'nin on sekizinci yüzyıldaki tecdid hareketleriyle irtibatına dikkat çekmiş, onun Muhammed b. Abdülvehhâb (ö. 1206/1792) ve Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) gibi müceddidlerle arasındaki hoca-talebe ilişkisini ortaya koyarak selefi (fundamentalist) fikirlere nasıl kaynaklık ettiğini göstermiştir.<sup>8</sup> Voll'un network analizi üzerinden ileri sürdüğü bu tezi detaylandıran Basheer M. Nafi ise Kûrânî'nin eserlerinde, tecdid hareketlerine kaynaklık eden fikirlerin izini sürmüştür.<sup>9</sup>

Memlûk yönetimindeki bu ilmî havzalarda bilhassa hadise yönelik ilgi öne çıkıyordu. Gerek medrese ve cami gibi kurumlarda, gerekse saray ve evler gibi özel meclislerde yaygın bir şekilde hadis tahsil ediliyordu. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Bedreddin el-Aynî (ö. 855/1451) ve Şemseddin es-Sehâvî (ö. 902/1497) başta olmak üzere hadis ilminin son "hafızları" ve önemli muhaddisler söz konusu dönemde Kahire'de yetişen önemli isimlerdi.<sup>15</sup> Memlûk döneminde hâkim olan hadis merkezli ilmî faaliyetlerdeki yoğunluk, buradaki âlimlerin zihnî yapısını da etkileyerek metafizik, felsefe ve mantığa karşı mesafeli bir tavır beraberinde getirmiş; ayrıca diğer ilimlerde hâkim olan anlayışın şekillenmesinde de etkili olmuştu. Hadis ve tarih ilimlerindeki uzmanlaşmayla irtibatlı olarak, fıkıh alanındaki belli kitaplarda yer alan hadislerin tahrîci, ahkâm hadislerinin toplanması ile fakihlerin biyografilerini ele alan tabakat eserlerinin çokça telif edilmesi, bölgedeki hâkim ilmî anlayışın bir tezahürüydü. Bu ilmî havzaların öne çıkan fakihlerinden İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), Zekeriyya el-Ensârî (ö. 926/1520) ve Zeynüddin İbn Nüceym (ö. 970/1563) gibi âlimlerin eserlerinde hadisleri merkeze alan tavırları buna işaret eden önemli örneklerdir.<sup>16</sup>

Memlûk coğrafyasındaki naklî-şer'î ilimlerdeki bu canlılığa karşın İran ilim havzasında felsefe, mantık, kelâm ve astronomi gibi felsefî-aklî ilimlerde yükse-

15 Memlûklerin son asrındaki hadis çalışmaları için bk. Halit Özkan, *Memlûklerin Son Asrında Hadis* (İstanbul: Klasik Yayınları, 2014), 29-33, 121-56 vd.

16 Moğol istilasından sonra İslam ilim geleneğindeki birikimin korunması ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Bundan dolayı nakil ve derlemecilik bu bölgede öne çıkarken ilmî zihniyete de gelenekçi bir anlayış hâkim olmuştur. Bk. Hasan Tuncay Başoğlu, "Eyyübiler ve Memlûkler Dönemi Fıkıh Yazımı", *İslam Tetkikleri Dergisi* 10/1 (Mart 2020): 238-71.

liş gerçekleşmişti.<sup>17</sup> On üçüncü yüzyılda Hülâgû'nun emriyle Merâğa'da kurulan rasathanede Nasîrüddin et-Tûsî (ö. 672/1274), Kâtîbî (ö. 675/1277), Ebherî (ö. 663/1265) ve Kutbüddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311) gibi felsefi-aklı ilimlerde yetkin âlimler birbiriyle görüşme imkânı bulmuş ve bu ilimler altın çağını yaşamıştı.<sup>18</sup> İbn Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325), Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) ve Kutbüddin er-Râzî (ö. 766/1365) ise rasathanede bir araya gelen bu âlimlerden tevarüs ettikleri ilmî geleneği Muhammed b. Mübarekşâh (ö. 784/1382'den sonra), Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) gibi âlimlere aktardılar. İbn Mübarekşâh, Cürcânî ve Teftâzânî; öğrencileri vasıtasıyla bu ilimlerin hem diyar-ı Rum'da hem de İran coğrafyasında sürekliliğine katkıda bulundular. Teftâzânî'nin öğrencilerinden Burhaneddin Haydar el-Herevî (ö. 830/1426 sonrası), Fahreddin el-Acemî (ö. 865/1460) ve Seyyid Ali el-Acemî (ö. 860/1455-56) Osmanlı âlimlerine bu geleneğin taşınmasında etkili olurken,<sup>19</sup> Cürcânî'nin öğrencilerinin rahle-i tedrisinden geçen Sadreddin ed-Deşteki (ö. 903/1498) ve Celâleddin ed-Devvânî (ö. 908/1502) İran ilim havzasında felsefi-aklı ilimler geleneğini sürdürdüler.<sup>20</sup>

On altıncı yüzyılda Osmanlı Devleti'nin Memlûkler yönetimindeki bölgeleri fethederek kendi sınırlarına dahil etmesiyle Safevîlerin siyasi alanda Şîliği ön plana çıkararak Osmanlı'nın karşısında siyasi bir güç olarak ortaya çıkması, diyar-ı Rum'da hâkim olan ilmî zihniyetin değişmesinde etkili oldu.

ilimlerin yaygın olarak tedris edildiği Şam, Mısır ve Hicaz bölgelerinde, nazarî-aklî ilimlerin okutulduğu ilim meclislerinin kurulmasına ve talebelerin bu ilimlere yönelik ilgisinin artmasına yol açtı, bu bölgelerde "tahkik kapısının açılmasına" vesile oldu.<sup>25</sup> İbrahim el-Kûrânî (ö. 1101/1690) işte bu gelişmelerin hemen akabinde on yedinci yüzyılın ikinci yarısında Hicaz bölgesinde faaliyet gösteren bir sûfî-âlimdir.

Kûrânî'nin ilim yolculuğu İran'daki felsefî-nazarî ilim geleneğinin hâkim olduğu Şehrezûr'da başlamış, burada felsefî-aklî ilimler ile dil ilimleri alanlarında klasik sonrası dönemin önde gelen düşünürlerinden Râzî, İcî, Teftâzânî, Cürcânî, Devvânî, Hatîb el-Kazvîni (ö. 739/1338) ve Molla Câmî'nin (ö. 898/1492) eserlerini okumuştur. Naklî-şer'î ilimlerden ise hadis ve tasavvuf dışındaki bütün ilimleri

23 Seyyid Şerif Cürcânî'nin *Tecridü'l-akâid* şerhi *Tesdidü'l-kavâid* üzerine yazdığı haşiyesi diyar-ı Rum âlimleri tarafından üzerine haşiye yazılan önemli metinlerdir.

“Bilâd-ı Arab'da Şam, Mısır ve Hicaz'a ulaşınca kadar yeryüzünde 'haddesenâ' ve 'ah-beranâ' diyen kimselerin (senetle hadis rivayet edenlerin) kaldığını zannetmiyordum.”<sup>27</sup>

Nitekim Kûrânî'nin icazeti incelendiğinde, Mısır'da Şeyh Sultan el-Mezzâhî (ö. 1075/1664-65) ile Medine'de Ahmed el-Kuşâşî'den (ö. 1071/1661) akli ilimler tahsil etmekle birlikte bu isimlerden daha ziyade İmam Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), İbn Mâce (ö. 273/887), Nesâî (ö. 303/915), Tirmizî (ö. 279/892) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) başta olmak üzere birçok önemli muhaddisin eserlerini okuduğu görülür.<sup>28</sup> Ayrıca nakli-şer'î ilimlerde İmam Şafîî (ö. 204/820), İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), Mâverdî (ö. 450/1058), Beyhakî (ö. 458/1066), Sadrüşşerîa, Merginânî (ö. 593/1197), Nevevî (ö. 676/1277), Siğ-nâkî (ö. 714/1314), İbn Kayyim (ö. 751/1350), İsnevî (ö. 772/1370), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) gibi farklı ekollere mensup âlimlerin eserleri<sup>29</sup> ile tasavvufta Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66), Şehabeddin es-Sühreverdî (ö. 632/1234), Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240), Sadreddin el-Konevî (ö. 673/1274) ve Molla Fenârî (ö. 834/1431) gibi düşünürlerin metinlerini okumuştur.<sup>30</sup>

Kûrânî'nin ilmî yolculuğunun felsefi-akli ilimlerin yoğun bir şekilde tedris edildiği bir coğrafyada başlaması, sonrasında nakli ilimlerden hadisle tanışıp birçok eseri okuması ve bu ilmin meselelerine vâkıf olması onun fikirlerinin muhtevasını da etkilemiştir. Ayrıca zâhir ilimlerde derinleştikten sonra Kuşâşî (ö. 1071/1660) ile tanışıp onun manevi eğitimine girmesi, ilmî zihniyetinin teşekkülü için diğer önemli bir gelişme olmuştur. Şeyhine oldukça bağlı olan ve onun düşüncelerinin etkisi altında kalan Kûrânî, onun eklektik görüşlerinin de tesirinde kalmış; ve görüşlerini sahip olduğu ilmî birikimiyle ileri noktaya taşımıştır.

Nitekim *Meslekü's-sedâd* risalesine ilk ve en ağır eleştiriler, Kuşâşî'nin çalışmalarını da çeşitli açılardan tenkit eden

38 Kûrânî, *Meslekü'l-itidâl ilâ fehmi âyeti halkı'l-a'mâl*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa 2722, 162a-162b.

39 On altıncı yüzyılda yaşayan Bahâeddinzâde (ö.952/1545), Sofyalı Bâlî Efendi (ö. 960/ 1553) ve Şeyh Şaban el-Mudurnî (ö. 1003/1594) gibi İbn Arabî'nin vahdet-i vücud görüşüne yakın olan âlimler, insan fiilleri ve kader meselesini a'yân-ı sâbite ile irtibatlandırmış ve bu konuyu Ekberî bir çizgide ele almıştır. Kûrânî ise onların kurduğu bu irtibatı devam ettirmekle birlikte Ekberî düşünce ile Eş'arîliği uzlaştırmaya çalışmış, kullandığı kaynaklar ve yöntem açısından da bu âlimlerden farklı bir tavır ortaya koymuştur.